
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 13 

1/4 

13) DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DEL PRELIEVO I.R.P.E.F. ANNO 2018 
(PERIODO D’IMPOSTA 2017) E ANNO 2019 (PERIODO D’IMPOSTA 2018) 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

ATTESO che, in base alla legislazione vigente, ciascun contribuente può 
scegliere di destinare il 5‰ dell’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche per le seguenti finalità: 
− sostegno degli enti di volontariato: organizzazioni di volontariato 

di cui alla Legge n. 266 del 1991, Onlus - organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale, associazioni di promozione sociale 
iscritte negli appositi Registri nazionali, regionali e provinciali, 
associazioni e fondazioni riconosciute, che operano nei settori 
indicati dall’art. 10, comma 1, lettera a), del D.lgs. 460/1997, 
fondazioni riconosciute che operano nei settori indicati dall'art. 
10, comma 1, lettera a), del D.lgs. 460/1997; 

− finanziamento degli enti di ricerca scientifica e dell’Università; 
− finanziamento degli enti di ricerca sanitaria; 
− finanziamento a favore di organismi privati delle attività di tutela, 

promozione e valorizzazione dei beni culturali e paesaggistici; 
− sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del 

contribuente; 
− sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai 

fini sportivi dal Coni a norma di legge che svolgono una rilevante 
attività di interesse sociale; 

PRESO ATTO che, secondo i dati resi noti dall’Agenzia delle Entrate, l’ammontare 
complessivo del suddetto contributo, relativamente ai redditi dichiarati 
negli anni 2018 (periodo d’imposta 2017 pari a € 37.620,26) e 2019 
(periodo d’imposta 2018 pari a € 34.684,07), a favore dell’Università 
di Foggia è di euro € 72.304,33; 

CONSIDERATA la proposta del Rettore di impiegare la suddetta somma per finanziare 
le spese relative alla realizzazione delle pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i ricercatori, in 
servizio attivo a tempo determinato e indeterminato, e i professori 
associati dell’Università di Foggia; 

PRESO ATTO che il Rettore prospetta, altresì, la possibilità di utilizzare il criterio di 
ripartizione già utilizzato per il Bando Pubblicazioni Scientifiche 
emanato lo scorso anno, ovvero la ripartizione tra le cinque Aree di 
Ateneo - di seguito descritte - in base al numero di docenti afferenti 
alle stesse Aree alla data della riunione in corso: 
− Area Medica (Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche): n. 116 docenti, 
budget 22.247,49 euro; di cui il Dipartimento di Scienze Mediche 
e Chirurgiche n. 55 docenti, budget 10.548,38 euro; il 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale n. 61 docenti, 
budget 11.699,11 euro; 

− Area Economica (Dipartimento di Economia e Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio): n. 84 docenti; budget 
16.110,25 euro; di cui il Dipartimento di Economia n. 47 docenti, 
budget 9.014,07 euro; il Dipartimento DEMET n. 37 docenti, 
budget 7.096,18 euro; 

− Area Giuridica (Dipartimento di Giurisprudenza): n. 54 docenti; 
budget: 10.356,59 euro; 

− Area di Scienze Agrarie (Dipartimento di Scienze Agrarie, degli 
Alimenti e dell’Ambiente e Dipartimento di Scienze Agrarie, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 13 

2/4 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria): n. 68 docenti; budget 
13.041,63 euro; di cui il Dipartimento DAFNE n. 64 docenti, 
budget 12.274,48 euro; il Dipartimento SAFE n. 4 docenti, budget 
767,15 euro; 

− Area Umanistica (Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione): n. 55 docenti; budget 
10.548,38 euro; 

PRESO ATTO che il 70% del budget stanziato per ciascuna Area potrebbe essere 
riservato al finanziamento delle spese relative alla realizzazione di 
pubblicazioni scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i 
ricercatori a tempo determinato e indeterminato, mentre il 30% del 
budget stanziato per ciascun’Area potrebbe essere riservato al 
finanziamento delle spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i professori 
associati; 

PRESO ATTO che, a partire dal centottantesimo giorno dalla data di pubblicazione 
del bando, il budget assegnato ai ricercatori, se non dovesse essere 
totalmente utilizzato, potrebbe essere destinato al finanziamento delle 
spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori siano i professori associati 
in servizio attivo afferenti alla stessa Area nel caso in cui gli stessi 
professori associati abbiano esaurito il budget; le somme stanziate 
per professori associati per ciascun’Area e non utilizzate potrebbero 
essere destinate al finanziamento delle spese relative alla 
realizzazione di pubblicazioni scientifiche/monografie i cui 
autori/coautori siano i ricercatori in servizio attivo afferenti alla stessa 
Area, nel caso in cui gli stessi ricercatori abbiano esaurito il budget; 

PRESO ATTO che, a partire dal duecentosettantesimo giorno, in caso di sussistenza 
di residui di budget, le somme stanziate per ciascuna Area e non 
utilizzate potrebbero essere destinate al finanziamento delle spese 
relative alla realizzazione di pubblicazioni scientifiche/monografie i cui 
autori/coautori siano i professori ordinari in servizio attivo afferenti alla 
stessa Area e che non siano collocabili in quiescenza nel corso 
dell’anno successivo; 

PRESO ATTO che a partire dal trecentosessantesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del bando, in caso di sussistenza di ulteriori residui dei 
budget, le somme stanziate per ciascuna Area e non utilizzate 
potrebbero essere ripartite in quote eguali per ogni Area per il quale 
sia stato esaurito il budget al fine di accogliere, anche parzialmente, 
le eventuali richieste non finanziate per esaurimento fondi; 

TENUTO CONTO che le ulteriori eventuali somme non utilizzate potrebbero essere 
riacquisite al bilancio dell’Amministrazione Centrale e destinate alle 
esigenze relative agli studenti; 

VISTO il parere favorevole espresso in merito all’utilizzo di tale contributo 
dalla Commissione Bilancio, nella seduta del 15 febbraio 2021, 

DELIBERA 
− di destinare il contributo del 5 per mille del prelievo I.R.P.E.F. relativo alle dichiarazioni 

dei redditi per gli anni 2018 (periodo d’imposta 2017 pari a € 37.620,26) e 2019 
(periodo d’imposta 2018 pari a € 34.684,07), dell’importo complessivo di € 72.304,33, 
al finanziamento delle spese relative alla realizzazione delle pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i ricercatori, in servizio attivo a tempo 
determinato ed indeterminato, e i professori associati dell’Università di Foggia; 

− di ripartire il suddetto contributo tra le cinque Aree di Ateneo – di seguito dettagliate - 
in base al numero di docenti afferenti alle stesse Aree alla data della deliberazione di 
cui trattasi: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 13 

3/4 

• Area Medica (Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche): n. 116 docenti, budget 22.247,49 euro; di cui il 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 55 docenti, budget 10.548,38 
euro; il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale n. 61 docenti, budget 
11.699,11 euro; 

• Area Economica (Dipartimento di Economia e Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio): n. 84 docenti; budget 16.110,25 euro di cui il 
Dipartimento di Economia n. 47 docenti, budget 9.014,07 euro; il Dipartimento 
DEMET n. 37 docenti, budget 7.096,18 euro; 

• Area Giuridica (Dipartimento di Giurisprudenza): n. 54 docenti; budget: 10.356,59 
euro; 

• Area di Scienze Agrarie (Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e 
dell’Ambiente e Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e 
Ingegneria): n. 68 docenti; budget 13.041,63 euro; di cui il Dipartimento DAFNE n. 
64 docenti, budget 12.274,48 euro; il Dipartimento SAFE n. 4 docenti, budget 
767,15 euro; 

• Area Umanistica (Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione): n. 55 docenti; budget 10.548,38 euro; 

− di stabilire che il 70% del budget stanziato per ciascuna Area è riservato al 
finanziamento delle spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i ricercatori a tempo determinato e 
indeterminato, mentre il 30% del budget stanziato per ciascun’Area è riservato al 
finanziamento delle spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori sono i professori associati. 
A partire dal centottantesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando, il budget 
assegnato ai ricercatori, se non dovesse essere totalmente utilizzato, sarà destinato al 
finanziamento delle spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori siano i professori associati in servizio attivo 
afferenti alla stessa Area nel caso in cui gli stessi professori associati abbiano esaurito 
il budget; le somme stanziate per professori associati per ciascun’Area e non utilizzate 
saranno destinate al finanziamento delle spese relative alla realizzazione di 
pubblicazioni scientifiche/monografie i cui autori/coautori siano i ricercatori in servizio 
attivo afferenti alla stessa Area, nel caso in cui gli stessi ricercatori abbiano esaurito il 
budget. 
A partire dal duecentosettantesimo giorno, in caso di sussistenza di residui di budget, 
le somme stanziate per ciascuna Area e non utilizzate saranno destinate al 
finanziamento delle spese relative alla realizzazione di pubblicazioni 
scientifiche/monografie i cui autori/coautori siano i professori ordinari in servizio attivo 
afferenti alla stessa Area e che non siano collocabili in quiescenza nel corso dell’anno 
successivo. 
A partire dal trecentosessantesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando, in 
caso di sussistenza di ulteriori residui dei budget, le somme stanziate per ciascuna 
Area e non utilizzate saranno ripartite in quote eguali per ogni Area per la quale sia 
stato esaurito il budget al fine di accogliere, anche parzialmente, le eventuali richieste 
non finanziate per esaurimento fondi. 
Le ulteriori eventuali somme non utilizzate saranno riacquisite al bilancio 
dell’Amministrazione Centrale e saranno destinate alle esigenze relative agli studenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.2.2021/p. 13 

4/4 

- U.O.R.: servizio segreteria del direttore generale. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dei dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-03-24T08:15:27+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-24T08:59:27+0100
	Limone Pierpaolo




